
Otsuka Nutrition Webinar
in Tohoku 

日 時

開催方式

参加費

お申込み

テーマ

2024年8月23日（金）18:20～19:30

ZOOMウェビナー

無料

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。この度は、オンラインツール（Zoom）にて経腸栄養に関する
勉強会を下記スケジュールで配信させていただきます。パソコン・タブレット・スマートフォンなどお好きな端末での
視聴が可能となっておりますので、お気軽にご視聴いただければと存じます。

事前申し込み
クリックでも申し込みページへ移動します

《個人情報につきまして》
ご入力いただいた個人情報は、本セミナーのご出席者の確認を目的に使用し、その他の第三者に提供することはありません。
保管には適切な安全管理措置を講じ、使用目的達成後は速やかに廃棄いたします。また、個人情報保護に関する法律に基づく弊社の
「大塚グループ個人情報保護方針」https://www.otsukakj.jp/privacy/policy/)」に則り、安全かつ適切に管理いたします。

【問い合わせ先】
㈱大塚製薬工場 加藤 直己 Mail：kato.naoki@otsuka.jp

事前登録の際は、ご住所・ご施設名・ご芳名の記載をお願いします。医療従事者以外（弊社以外の製薬企業社員や
患者様など）の視聴はご遠慮ください。送信させていただきます招待メール（参加URL）の無断転送は禁止しております。

2次元コードから、
お申込みください

要 旨
経腸栄養の投与時間は、日本静脈経腸栄養ガイドライン第３版では100ml/ 時と示され、当
院では 100ml 200ml / 時で行っているが長時間投与は、リハビリ時間を十分確保できず、
ＱＯＬやＡＤＬ低下をまねきやすく廃用症候群や褥瘡発生につながりやすい。水野ら１）
は、半固形化栄養による短時間投与がリハビリ時間が確保され消化器症状に影響なくＡＤ
ＬやＱＯＬ向上に有効との報告がある。今回、 可変型消化態栄養を使用し、短時間投与の
有用性について検討したので報告します。

「短時間投与と可変型消化態栄養
の有用性について」東八幡平病院

栄養管理部 古川 順勝 先生

18:20～ 情報提供 HINEXシリーズについて
株式会社大塚製薬工場 三浦 洋尚

18:30～19：30

https://otsuka-jp.zoom.us/webinar/register/WN_3R5Bm17pRYO-hKBI25SgyQ

